
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Março de 2023.

Aline Hardman Dantas - a partir de 01/01/2023
Marcos Jose Milagre - a partir de 01/01/2023.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 dias do mês de 
março de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1055031

DECRETO Nº 737-S, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso III, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta no processo e-Docs nº 
2023-42L3R;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Decreto nº 1111-S, publicado 
em 02/06/2021 que concedeu aos profissionais 
do magistério reenquadramento, as informações 
referente a servidora GLAUCIA DONNA CARDOSO 
- Nº Funcional 539275/12, na forma do Anexo 
Único que acompanha este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos as datas 
constantes no Anexo Único.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27  dias do mês 
de março de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Art. 1°.

VIGÊNCIA DE PARA 
1º/11/2012 PROF B V.2 PROF B V.3 
1º/11/2014 PROF B V.3 PROF B V.4 
1º/11/2016 PROF B V.4 PROF B V.5 

Protocolo 1055032

DECRETO Nº 738-S, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 2022-BKSQC;
CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/
SEDU Nº 13, publicado em 30/06/2022, que 
homologou o resultado final do concurso público, 
objeto do Edital SEGER/SEDU Nº. 01, publicado em 
25/01/2022 público e, que o candidato nomeado 
pelo Decreto nº 2004-S, publicado em 30/11/2022, 
não tomou posse no prazo legal;
CONSIDERANDO ainda as exonerações 
de candidatos nomeados pelo Decreto nº 
2004-S/2023, que tomaram posse e não entraram 
em exercício dentro do prazo estabelecido em lei;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com 
o Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2004-S/2022, na 
parte referente ao candidato abaixo relacionado, 
habilitado em concurso público para provimento dos 
cargos de Professor B e Professor P, do Quadro do 
Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado 
da Educação.

F06- PROFESSOR B - GEOGRAFIA

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
SERGIO FABRICIO DE FREITAS SILVA 3640h 4º

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, c/c os artigos 11 e 13 da Lei Complementar 
nº 115/1998, os candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento nos 
cargos de Professor B e Professor P - Pedagogo do 
Quadro do Magistério Público Estadual, da Secretaria 
de Estado da Educação.

A01- PROFESSOR B - ARTE

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

DEBORA GARCIA MOREIRA 
VARGAS

48887C 60º

WALDIMARA LOYOLA DE SOUZA 24817E 61º
Candidato Nomeado 5º 
Lugar na Lista de Negro

16646H 62º

Candidato Nomeado 6º 
Lugar na Lista de Negro

42363E 63º

MANHA CLARA ARAUJO 
PEDRINI DOS SANTOS

30798B 64º

RAIANE CAPELINI 30805F 65º
CLAUDIO LUIZ FERREIRA 

COUTINHO JUNIOR
48255J 66º

CAROLINA VIANA DA SILVA 48743A 67º
THIAYA FREITAS MATTOS 26226C 68º
Candidato Nomeado 7º 
Lugar na Lista de Negro

42231J 69º

MAINE BATISTA 4115E 70º
JOAO EMIDIO RODRIGUES 

LOUREIRO
42377E 71º

ADRIANA TIAGO LOPES 14652D 72º
AISLANE MARTINS GOMES 26181G 73º

Candidato Nomeado 8º 
Lugar na Lista de Negro

7971G 74º

DANIELA SIMIQUELI DURANTE 14654H 75º
Candidato Nomeado 9º 
Lugar na Lista de Negro

42292H 76º

BRUNO RAFAEL SIQUEIRA 
DOS ANJOS

48854J 77º

WILLIAN BARROS MOREIRA 42235G 78º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Não há mais candidatos aprovados

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Março de 2023 às 14:38:42 Código de Autenticação: fa84c8c7



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Março de 2023.
B02- PROFESSOR B - BIOLOGIA/CIÊNCIAS

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

ANDRE COMETTI DE SOUZA 3500C 73º
LIDIANE FIGUEIREDO DOS 

SANTOS
28000I 74º

SIMONE FERREIRA ANGELO 56273H 75º
FRANCYNE LYRIO MISCHIATTI 4464H 76º

LIS SOARES PEREIRA 49210D 77º
CHRISTYAN LEMOS BERGAMASCHI 24835G 78º
ISABELA MARIA SEABRA DE 

LIMA
49294C 79º

CARINA CAIADO MACHADO 16794A 80º
MAX ESTEFANI VAGNER 

SANTOS
25251H 81º

Candidato Nomeado 7º Lugar 
na Lista de Negro

25185J 82º

RAIELE DO VALLE PERLINGEIRO 49107K 83º
NICOLAS SUNDERHUS E SILVA 4553G 184º

KAMILA FREITAS SATHLER 
FRAGA

49080F 85º

VITORIA OHANA RAMOS E 
SANTOS

36570B 86º

GUILHERME RODRIGUES 
RABELO

16676F 87º

BRUNO FAZOLO REPOSSI 16834I 88º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

ANTONIO EUGENIO SOUSA 
ALENCAR

25183f 15º

WIVILA CORREA PEREIRA 4526d 16º

C03- PROFESSOR B - EDUCAÇÃO FÍSICA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

FLAVIO ROSINDO DA SILVA 
JUNIOR

49476I 22º

BARBARA FERNANDA VENDRAMINE 49542G 23º
JULIO CESAR SANTOS DE 

SOUZA
25342K 24º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

LUCAS VIEIRA BUQUER 49527k 6º

D04- PROFESSOR B - FÍLOSOFIA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

TAMILLIS EVELLIN CONCEICAO 
ALVES DOS SANTOS

49792H 5º

E05- PROFESSOR B - FÍSICA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

HAMILTON DIAS LEITE 50003D 23º

CHARLES DE AGUIAR PEREIRA 25621D 24º
PAULO VINICIUS DE CASTRO 

MADEIRA
28331J 25º

JOAO GABRIEL DE OLIVEIRA E 
OLIVEIRA

28319I 26º

Candidato Nomeado 4º Lugar 
na Lista de Negro

3619F 27º

QUEZIA SOUZA FERNANDES 57142I 28º
DIEGO MOTTA LIBARDI 18596G 29º

F06- PROFESSOR B - GEOGRAFIA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Candidato Nomeado 5º Lugar 
na Lista de Negro

5484H 51º

RAFAEL HENRIQUE MENEGHELLI 
FAFA BORGES

5422H 52º

KAIRO DA SILVA SANTOS 18238C 53º
BRENO VASCONCELOS DE OLIVEIRA 5399F 54º

HEIDER JOSE BOZA 5669I 55º
LARISSA FREITAS DOS 

SANTOS
18326K 56º

ALINE ROZENTHAL DE SOUZA 
CRUZ

5396K 57º

LEONARDO PINTO COELHO DE 
SANTANA

44828K 58º

Candidato Nomeado 7º Lugar 
na Lista de Negro

3657C 59º

LEONARDO OLIVEIRA 
GALIANO

5612B 60º

DANILO DOS SANTOS DEPIERI 
DA ROCHA

5563D 61º

ALICE LUCAS DE SOUZA 
GOMES

3622F 62º

Candidato Nomeado 8º Lugar 
na Lista de Negro

5491E 63º

PETERSON JOSUE FERREIRA 
DE OLIVEIRA

55902H 64º

Candidato Nomeado 9º Lugar 
na Lista de Negro

25737A 65º

ADRIANO MAURI ZANETTI 22343I 66º
Candidato Nomeado 10º Lugar 

na Lista de Negro
24913A 67º

JOAO PINTO NARDOTO 5605E 68º
NATHAN MORETTO GUZZO 

FERNANDES
8628J 69º

MARCUS VINICIUS OLIVEIRA 
SARTORIO

49848I 70º

JEFFERSON DE OLIVEIRA 
DOMINGOS 

5532D 71º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

RICHARDSON JOSE CARDOSO LYRIO 25657c 11º

G07- PROFESSOR B - HISTÓRIA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

BRENDA SOARES BERNARDES 44793G 38º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Março de 2023 às 14:38:42 Código de Autenticação: fa84c8c7



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Março de 2023.

HENRIQUE DE MORAIS 
NOGUEIRA

50211K 39º

BRUNO DUARTE GUIMARAES 
SILVA

5700J 40º

MATEUS JOSE DA SILVA 
SANTOS

5762J 41º

ALINE DE SOUZA VASCONCELLOS 
DO VALLE

50333C 42º

RAFAEL FRANCA GONCALVES 
DOS SANTOS

18032E 43º

ARIANE LUCAS GUIMARAES 25817J 44º
WALTER ALVES DE PAULA 

NETO
18172J 45º

CAROLINA PAULINO 
ALCANTARA

50294H 46º

OLIVER DE OLIVEIRA 
SCHULTES

44675A 47º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

ARIEL CHERXES BATISTA 44742a 10º

H08- PROFESSOR B - LÍNGUA INGLESA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

JOAO AFONSO DINIZ PAIXAO 3710C 22º
GABRIELY FERREIRA DA SILVA 16397B 23º

TATIANE DA PENHA SCHNEIDER 50444A 24º
HEMERSON CARVALHO VALENTIM 16399F 25º
VALESKA FAVORETTI SERAFIM 21379C 26º
NADIA MICHELIN CAUZ DE 

SOUZA
50436B 27º

I09- PROFESSOR B - LÍNGUA PORTUGUESA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

POLIANA DOS SANTOS 
BITTENCOURT RODRIGUES

17278J 184º

KARLA VILELA DE SOUZA 6707G 185º
RAFAELA GOMES NEVES 50950E 186º

DHARVIND ANACLETO AGUIAR 28465I 187º
NILCEA NUNES GRACA 26149K 188º

Candidato Nomeado 19º Lugar 
na Lista de Negro

17332A 189º

Candidato Nomeado 20º Lugar 
na Lista de Negro

42741K 190º

SLEIMAN VIEIRA MACHADO 
NUNES

50643G 191º

GESSIKA GUALBERTO DE 
PAULA

6563I 192º

PEDRO ROBERTO CYPRIANO 
JUNIOR

42715J 193º

Candidato Nomeado 21º Lugar 
na Lista de Negro

17267E 194º

Candidato Nomeado 22º Lugar 
na Lista de Negro

50618H 195º

MARGARETH DAL COL ACERBI 42480I 196º
IGOR SOUZA SANTOS 50733H 197º

WELLINGTON ROGERIO DA 
SILVA

6389H 198º

LEILIANI MARIA SACHT 
PELICAO

6847A 199º

EMANUELE FREITAS DA SILVA 
MARIQUITO

42616H 200º

JOAO ANDRE SIMIQUELLI DE 
SOUZA

27821K 201º

FLAVIO JOVENIL DA SILVA 6356D 202º
ALINE GONRING BESSEVELE 50649H 203º

Candidato Nomeado 23º Lugar 
na Lista de Negro

31254K 204º

KATIA HELENA MAUES 
GUEDES

50630I 205º

JOSINETE DO NASCIMENTO 
HELMER GOBBI

11212E 206º

Candidato Nomeado 24º Lugar 
na Lista de Negro

50620F 207º

GUSTAVO ESPINDOLA CASSEL 50701F 208º
FRANCYNE WIGAND AUATT 17321G 209º

ANA PAULA MIRANDA COSTA 
BERGAMI

6441F 210º

JAMILLE GHOMES GHIL 50704A 211º
RAFAELA DUTRA ARPINI 6769G 212º

Candidato Nomeado 27º Lugar 
na Lista de Negro

6860D 213º

FLORA VIGUINI DO AMARAL 6562G 214º
FERNANDA SANTANA SANTOS 26063A 215º

RUBIA DIAS BOTELHO 17146D 216º
Candidato Nomeado 28º Lugar 

na Lista de Negro
6411H 217º

VINICIUS VASCONCELOS 
CONTARINE

6804E 218º

JAQUELINE DE ALMEIDA 
CANEDO

6609G 219º

LIS ELAINE GOMES MENDES 50756I 220º
LARA DA ROCHA SOUSA 6316C 221º

REBECCA MONTEIRO JORDAO 
DE ARAUJO

6327H 222º

JOSE ROBERTO DA SILVA 
VIDAL

17457J 223º

SHIRLEY COSTA PACHECO 38151C 224º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

RENATO SERGIO FERREIRA 
PEREIRA

6431C 36º

DANIELA SANTOS ALACRINO 6304G 37º
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO 

VASCONCELLOS 
50501I 38º

J10- PROFESSOR B - MATEMÁTICA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

ESTEFANES SILVA OLIVEIRA 26429F 232º
SONIA TEIXEIRA SULDINE 10934E 233º
TIAGO MAGNO DE SOUZA 

DUTRA
44511D 234º

CARLOS EDUARDO TORRES 38340F 235º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Março de 2023 às 14:38:42 Código de Autenticação: fa84c8c7



E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Março de 2023.

ANDREIA REZENDE MARQUES 57488A 236º
ALLAN SCHROEFER GOMES DE 

CARVALHO
26484C 237º

BRUNA MOLL FERNANDES 44471G 238º
LUCIANO ALVES VIEIRA 3788G 239º

THYAGO CERQUEIRA 51251F 240º
FILIPE SOARES MARTINS 51235H 241º

SILVANA APARECIDA DISPERATI 
DE SOUSA

51224C 242º

JHENIFER ALMEIDA BETZEL 44276I 243º
ADRIANO SOUZA DOS 

SANTOS
38272D 244º

Candidato Nomeado 22º Lugar 
na Lista de Negro

3792I 245º

RAPHAEL NORRIS 7045C 246º

Candidatos Negros
N o m e I n s c r i ç ã o C l a s s i f i c a ç ã o

Não há mais candidatos aprovados

K11- PROFESSOR B - QUÍMICA

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

NATHALIA LUIZA 
PASSAMANI WYATT 

25102B 15º

LUCIANA DE FREITAS 
TESSAROLO

36349C 16º

Candidatos Negros

Nome Inscrição Classifica-
ção

DANDARA ALVES LUZ 51353c 5º

M13- PROFESSOR P - PEDAGOGO

Ampla Concorrência

Nome Inscrição Classifica-
ção

TATIELLE PRATES 
OLIOSI

43496G 94º

RENATA INAH GOMES 
SOARES BARRETO

52273J 95º

CAROLINNE LOUISE 
STEFAN BANDERO 

SCHANOSKI

26976B 96º

MICAELA CARDOSO 
ALVES

41829I 97º

VANILDA TRESSMANN 
KRUGER

33610F 98º

LIVIA VARES DA 
SILVEIRA BRAGA

8296K 99º

ANA CARLA DA SILVA 
CARDOSO DA CUNHA

51826I 100º

EMERSON MALDONADO 
COELHO

22158C 101º

SARA NUNES SALOMAO 33780I 102º

GERALDO FERREIRA 
DOS SANTOS

7571B 103º

BARBARA CRISTINA DA 
SILVA SOUSA

8405A 104º

AMANDA MARIA DE 
JESUS 

20930C 105º

LOZIANE PEREIRA LIMA 
DE SOUZA RAMOS

44066I 106º

THAIS MEDEIROS 
MACHADO

52297B 107º

DANIELE TOUZA 
MIGUEL

31601F 108º

LAUDICEIA DA SILVA 
FEITOSA 

31949B 109º

ELIANA MARIA 
BALDOTTO BORTOLINI 
SECOMANDI TOLEDO

7891I 110º

ANA MARIA ALVES 
FERREIRA

43634D 111º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

ANA CAROLINA DE 
OLIVEIRA FERREIRA

8156f 19º

ELIS CANDIDO DE 
VASCONCELOS

51928f 20º

ELIANE SAITER ZORZAL  8410e 21º
RAQUEL PIN DO CARMO 

CREVELARI
15884h 22º

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 dias do mês de 
março de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1055033

DECRETO Nº 739-S, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 
2022-94N2G e os termos do Edital SEGER/SEFAZ 
Nº 12, publicado em 09/05/2022, retificado em 
11/05/2022, que homologou o resultado final do 
concurso público, e que a candidata nomeada pelo 
Decreto nº 082-S, publicado em 13/01/2023, não 
tomou posse no prazo legal;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com 
o Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 082-S/2023, na 
parte referente ao candidato abaixo relacionado, 
habilitado em concurso público para provimento do 
cargo de Consultor do Tesouro Estadual do Quadro 
da Secretaria de Estado da Fazenda.

Área de Formação: Ciências Econômicas

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Março de 2023 às 14:38:42 Código de Autenticação: fa84c8c7


